Καὶ οἱ δώδεκα πυλῶνες, δώδεκα μαργαρῖται· ἀνὰ εἰς ἕκαστος τῶν πυλώνων ἦν ἐξ ἑρδὸς μαργαρῖτου.

[Οἱ δὲ δώδεκα] πυλεῶνες, δημιούροι [δώδεκα] τοῦ Χριστοῦ μαθητῶν, δι’ ὧν τὴν θύραν καὶ τὴν δόδον ἐπέγνωμεν [τῆς ζωῆς· οἵτινες καὶ] δώδεκά εἰσι μαργαρῖται, ἐξ ἐνδοῦ πολυτίμου μαργαρίτου τοῦ Χριστοῦ τὴν διαύγειαν κτησάμενοι.

Καὶ ἡ πλατεία τῆς πόλεως, χρυσίον καθαρὸν, ὡς ὄντος διαυγῆς.

Ἐνὶ παραδείγματι δὲ τὴν ἀκριβείαν τῶν τῆς ἀνωπόλεως ἀγαθῶν παραστῆσαι οὐ δύναται. Διὸ τὴν πλατεῖαν τῆς πόλεως, διὰ μὲν τὸ πολυτελές καὶ εὐχρούν, ὡς χρυσίον, διὰ δὲ τὸ καθαρὸν, ὡς κρύσταλλον ἐθεάσατο, [ἥτοι ὡς ὄντος διαυγῆς·] ἀπεριδιψήτερα ἐν ἐνὶ συνδραμεῖν παρ’ ἡμῖν, ἀδύνατον. Ταῦτα δὲ πάντα δὲ ἀγινοῦσι τεθέαται, καθὼς τῇδύνατο.

A Evangelium eos qui corde cœcutiebant, illuminaret, modoque genitos fidei lacte potaret.

Decimum, chrysoprasus.

Chrysoprasum, qui auri colorem auro **105** ipso altius imbibit, beatum Thaddæum, qui Abgaro regi Edessæ Christi regnum per aurum, ejusdem autem mortem per prassum designatam prædicavit, significari existimo.

Undecimum, hyacinthus.

Hyacinthum, qui cœrulei aereique coloris speciem per se gerit, ad Simonem tanquam charismatum et gratiarum Christi zelatorem, cœlestemque prudentiam haud vulgarem sortitum, haud incommodo retuleris.

B *Duodecimum, amethystus.*

Per amethystum, qui ignis formam spectantibus exhibet, Matthiam significari conjicio; ut qui in linguarum distributione cœlesti igne efflatim sit efflatus; et ob inflammatum Deo, a quo electus erat, serviendi et placendi desiderium, idoneus census qui in prolapsi Iudeæ locum sufficeretur. Ille autem ex iis in medium attulimus, quæ sanctus Epiphanius de lapidibus istis dissenseruit, tribuumque Israelis principibus accommodavit; idque ad illorum exercitationem qui in hæc quasi ænigmata suo forte tempore incident: de veritate quidem nonnullam conjecturam facientes, accuratam autem earum rerum notitiam soli Deo, qui isthac patefecit, relinquentes. Interim apostoli sunt vera Ecclesiæ fundamenta, lapidesque vere pretiosi.

Et hic quidem hujus, iste vero illius lapilli virtutem et proprietatem refert; omnes autem in communi, quidquid in singulis pulchrum et excellens existit, hoc totum sibi vindicant, etsi non eodem semper gradu. Eapropter ad unum omnes rogatos cupio, ne sententias, quas hic apposuimus, quasi

coactas reprehendant: neque enim virtutem quam uni alicui Apostolo quasi propriam tribuimus,

aliis adimimus, aut mutuam earum coherentiam amputavimus, aut communionem negamus. Verum

per dispartitam diversitatem, perfectam earum connexionem atque societatem indicare voluimus;

ut quae instar catenæ sibi mutuo cohærent, neque a se invicem divelli queant.

XXI, 21. *Et duodecim portæ, duodecim margaritæ sunt; et singulæ portæ erant ex singulis margaritis.*

D Portæ duodecim sunt duodecim Christi discipuli; per hosce namque et ostium, et viam vitæ cognovimus: qui quidem duodecim sunt margaritæ ex una pretiosa margarita, nempe Christo, splendorem lucemque adepti.

Et platea civitatis aurum mundum, tanquam vitrum perlucidum.

Cum una similitudine exacta cœlestis illius civitatis venustas plenaque bonorum ejusdem notitia tradi non possit, sed ad eam rem variis opus sit exemplis et similitudinibus, propterea civitatis illius plateas crystallo auroque mundo assimilat; quo hinc quidem ejus præstantiam colorisque elegantiam colligamus; inde vero ejusdem mundi

item et claritatem; quæ duo apud nos in unum A ἡ δὲ ἀκραιφνής τῆς ἁνω πόλεως κατανόησις ὑπερ-
simul convenire haud facile solent. Hæc autem
omnia sanctus evangelista vidit, quantum et quatenus potuit: siquidem exquisita supernæ civitatis
cognitio excedit omnem auditum, omnemque mentis et sensus captum.

XXI, 22. *Et templum non vidi in illa: Dominus enim Deus omnipotens templum illius est, et Agnus.*

106 Quorsum enim opus est illi externo et sensili templo, quæ Deum, in quo vivimus, movemur, et sumus, habet custodem et defensorem? Is enim sanctorum templum et incola est; quia juxta promissionem suam habitat et ambulat in illis; et Agnus Dei, qui propter nos jugulatus est, cui etiam vivificus Spiritus per essentiam conjunctus est. Atque hoc per fluvium, cujus paulo post sit mentio, diserte significatur.

XXI, 23. *Et civitas non eget sole, neque luna, ut luceant in ea: nam claritas Dei illuminabit illam, et lucerna ejus est Agnus.*

Ubi enim mysticus justitiae Sol lucet, ibi exter-
nis luminaribus opus non est. Ipse enim illius et gloria et lucerna est; et gentes, quæ salvæ sunt, in lumine illius ambulabunt; de quibus subjicit:

XXI, 24, 25. *Et ambulabunt gentes quæ servatæ fuerunt, in lumine ejus; et reges terræ afferent gloriam suam et honorem in illam. Et portæ ejus non claudentur per diem. Nox enim non erit illuc.*

Gentes quæ salute potiuntur, in lumine ejus, ut dictum est, ambulant; qui autem in terra consuli-
tuī adversus carnis motus animique perturbatio-
nes dominatum obtinenter, ii bonorum operum gloriam et honorem in ipsam inferent. Quod autem civitatis illius portæ non claudantur, hoc vel habitatorum illius securitatem et immutabilitatem significat; aut certe apostolicæ doctrinæ portas, ad hauriendam perfectiorem de rebus sublimiori-
bus notitiam, ibi omnibus patere. Dies autem exstat ibi perennis; noct autem nulla omnino: hæc enim in peccatorum sortem deputata est.